

Ave maris Stella

W dniu święta Niepokalanego Poczęcia

Na Wschodzie obchodzono święto Niepokalanego Poczęcia N. Marii Panny już w 6-tym wieku, na Zachodzie spotykamy je w wieku 8-ym, skąd stopniowo rozszerza się na wszystkie kraje katolickie. Wreszcie Rzym wprowadza je do liturgji. W 1476 roku Papież Sykstus IV osobnym dekretem ustanawia święto Niepokalanego Poczęcia w Rzymie, w 1568 r. św. Pius V umieszcza je w brewjarzu. Papież Pius IX w obecności kardynałów, biskupów i arcybiskupów ogłasza wyrok apostołski, który poucza, że w momencie, gdy Bóg połączył duszę Marii z ciałem, dusza ta była zawsze błogosławiona, nie podlegała plamie grzechu i była napełniona łaską. Chrystus tchnął zrozumienie tej prawdy w serca apostołów, od nich przejął ją Kościół i do wierzenia wiernym podał.

Uroczystość Niepokalanego Poczęcia obchodzi Kościół w dniach adwentowych. Jest to największe święto tego okresu. Modlitwy liturgiczne na ten dzień wyznaczone pełne są uwielbienia dla Marii. Jej wielkość i świętość, które jako Matka Boga jaśniała. Wielbi ją też Kościół przepięknym hymnem, który jest śpiewem nadziei, miłości i świętości niezrównanej — „Ave maris stella”. Modlitwy mszalne dnia tego podkreślają w sposób szczególny Niepokalanego Poczęcie Matki Bożej, głoszą niezrównaną Jej chwałę, dziękczynienie i wdzięcz-

ność Bogu. Słowami Izajasza proroka dziękujemy Panu za łaski, które otoczył Marię Dziewicę i za wycięstwo, jakie odnosił nad szatanem (Introit).

Prośbę, by wierni za przyczyną Najsw. Panny dojść mogli w myśli Bożej, Marija przeznaczona była na Matkę Syna Bożego. Dziękczynienie i uwielbienie Marii zawiera Graduał. Jej szczególne przeznaczenie w planach Bożych na Matkę Chrystusa podkreśla Ewangelja. W ofiarowaniu znów powtarzamy pozdrowienie Archaniola, a Se-

kreta wyraża prośbę, byśmy za przyczyną Matki Najsw. „od wszelkich win wyzwoleni byli”.

Prefację Kościół przepłata wspomnieniem o Matce Bożej, której Niepokalane Poczęcie jest podstawą jego nadziei, oznajmia też rychłe narodzenie Chrystusa — Światłości Przewodnej. Komunia słowami Dawida wyraża wielką chwałę Marii, a po Komunii błagamy Boga, by uleczył dusze nasze tak, jak wyłączył od nich Marię Niepokalaną.

Pogrzeb bohatera powstania wielkopolskiego



Ostatnio nastąpiło przewiezienie ze strony niemieckiej na polską i złożenie do grobu w Zbąszyniu zwłok 4-ech powstańców wielkopolskich poległych w roku 1919. Pierwotnie pochowani oni byli w Cylichowie po stronie niemieckiej. W uroczystości tej uczestniczyły tłumy ludności, delegacje związków i stowarzyszeń, Strzelca i PIV. oraz przedstawiciele władz. Zdjęcie nasze przedstawia chwilę składania trumien na karawanie przed kościołem w Zbąszyniu.

Ułgi kredytowe dla instytucji roln. Doniosły projekt przedłużenia terminów wpłaty

Uchwalony na Radzie ministrów projekt ustawy o ulgach kredytowych dla instytucji rolniczych zawiera upoważnienie dla ministra skarbu do przedłużania terminów wpłaty kredytów, udzielonych spółdzielczości rolniczej z zapasów kasowych skarbu państwa za pośrednictwem związków gospodarczych i finansowych teje spółdzielczości na mocy ustawy skarbowej z marca 1927 roku.

Pozatem projekt ustawy upoważnia ministra skarbu do całkowitego lub częściowego umarzania w wyjątkowych wypadkach należności od instytucji rolniczych, które powstały w związku z wydaniami za te instytucje gwarancjami, względnie z tytułu udzielonych tym instytucjom kredytów.

Projekt powyższej ustawy, który niebawem przedłożony zostanie Sejmowi, posiada bardzo istotne znaczenie dla szeregu instytucji rolniczych spółdzielczo-handlowych, które skorzystały z 10 milionowego t. zw. kredytu sanacyjnego, udzielonego im przez rząd na podstawie wymienionej powyżej ustawy skarbowej z 1927 r. Kredyty te winny być spłacone do końca lutego 1932 r. Niezmiernie jednak ciężki stan spółdzielczości rolniczej, wywołany długotrwałym kryzysem gospodarczym utrudnia ogromnie wywiązanie się tych instytucji z ich zobowiązań, a w razie zażądania spłacenia tych kredytów w terminie przewidzianym tj. do końca lutego 1932 r. — wielu spółdzielniom rolniczo-handlowym mogłoby grozić całkowity upadek. Zapobiegnie temu omawiana ustawa, która pozwalając ministrowi skarbu na rozłożenie należności na dłuższy okres czasu, umożliwi tym spółdzielniom przetrwanie okresu dzisiejszych trudności i przyczyni się do kontynuowania ich działalności, jako ważnych kołnierzy handlowych drobnego rolnictwa.

Zalecona ostrożność w eksporcie do Francji

Izba Przemysłowo-Handlowa w Gdyni wydała następujący komunikat:

„Zgodnie z radjogramem z naszej ambasady w Paryżu zaleca się wstrzymanie transportów do Francji, objętych zakazem przywozu, o ile importer francuski nie posiada licencji przywozowej” Ostrzeżenie to nie dotyczy węgla eksportowego. (t.)

Bankrucstwa w Niemczech

Według danych niemieckiego głównego urzędu statystycznego, ogłoszono w listopadzie 1.215 nowych upadłości, wobec 1435 w październiku r. i weszczęto 935 postępowań ugodowych gdy w październiku r. 1010.

Dom bankowy Herzfeld und Co. w Hanowerze, który był głównym akcjonariuszem kilku poważnych przedsiębiorstw przemysłowych zawiesił wypłaty. Pasywa banku sięgają wysokich sum.

Informatorom opozycji brzeskiej do wiadomości

Dyrektor biura Sejmu piętnuje kłamliwe informacje

Dyrektor biura Sejmu, dr. Działowski złożył ajencji „Iskra” następujące oświadczenie:

INFORMATOROM OPOZYCJI BRZESKIEJ DO WIADOMOŚCI.

Wywiad mój udzielony w dniu 27 listopada r. b. ajencji „Iskra”, a następnie moje zeznanie, złożone w warszawskim sądzie okręgowym w dniu 3 bm., przedstawiające — zdaje się — dość dosadnie dzieje grzechu niektórych panów świadków w toczącym się procesie — wywołały wielką wściekłość prasy zarówno lewego, jak i prawego skrzydła opozycji brzeskiej.

Pomijając fakt świadomego sfałszowania przez niektóre pisma, a w szczególności przez „Robotnika” i „Gazetę Warszawską” moich zeznań, w numerze „Gazety

Warszawskiej” z dnia 5 bm. jakiś marry informator łże i to zupełnie świadomie, starając się wywlec moją sprawę sądową z 1921 roku, w której ja — zdaniem tego pana — byłem czy jestem nie w porządku.

W sprawie tej nie mam nic do ukrywania i dlatego oświadczam: w roku 1920, jako szef wywiadu wojskowego na Pomorzu byłem zasądzony za wydanie dokumentu podróży, do czego byłem podówczas zupełnie uprawniony, jak to — zresztą przed sądem udowodniłem. Wskutek — jak przypuszczam — niedbalstwa wyznaczonego mi wówczas przez sąd mego obrońcy z urzędu, sprawa ze względów proceduralnych przedwlekała się do dnia 2 maja 1921 r. Nawiasem zauważę, że ten mój ówczesny „obrońca” — ostatnio adwokat na Pomorzu — zo-

stał w tym roku aresztowany za szpiegostwo. Dziwnym zbiegiem okoliczności sprawę przeciwko mnie wszczęto równo w upływie 30 dni od chwili wykrycia przestępstwa, jako szefa wywiadu wojskowego, że syn pewnego znakomitego endeckiego generała armji polskiej, a dawniej generała armji pruskiej, posiadającego wówczas najwyższą władzę wojskową w zachodniej Polsce — służył w 1920 roku, podczas wojny polsko-bolszewickiej, w sztabie niemieckiej Reichswehry w Berlinie, jako kapitan... Prasa wymieniała wówczas nazwisko: kpt. von Raschewsky...

Na podstawie wyroku Sądu Najwyższego, wydanego „w obronie ustawy” Sąd Wojewódzki w Warszawie przeprowadził powtórne śledztwo i sprawę moją umorzył z powodu braku jakichkolwiek podstaw do ścigania. Stało się to w dniu 21 maja 1921 roku. Wszystko to, co czynił sąd jest w aktach, które informator „Gazety Warszawskiej” dokładnie oglądał, notując sobie daty i liczby czynności. Nie zanotował sobie tylko daty dnia 21 maja 1921 r., t. j. daty CAŁKOWITEGO UMORZENIA SPRAWY z pełną dla mnie satysfakcją.

Do przewrotu mającego być wtedy jeszcze bardzo daleko...

Pisać z ukrytym, ale przejrzystym celem, że sprawa moja była umorzona po maju 1926 roku, podczas gdy się doskonale wie, że stało się to w dniu 21 maja 1921 roku i fałszować moje zeznanie przed sądem, które się na własne uszy słyszało — może tylko kanajka.

Masoni u steru rządów w Hiszpanji

„Revue Internationale des Sociétés secrètes” z dnia 2 ub. m. notuje m. i., że gubernatorem cywilnym Barcelony mianowany został Carlos Espla, czynny członek loży „Plus ultra” w Paryżu; dyr. hiszpańskiej rady bankowej, instytucji napół państwowej, zależnej od ministerjum skarbu jest Augusto Barcia, wielki komandor najwyższej rady masonów w 33 stopniu; wreszcie generalnym dyrektorem telegrafów i telefonów jest Mateo H. Baroso, sekretarz teje rady, również w 33 stopniu.

Jeden z zainteresowanych.

Wielka Sprzedaż Gwiazdkowa

w firmie

H. Korzeniowski

Rynek 22-24

Towarzystwo Akcyjne — Grudziądz

Telefon 898

Dla umożliwienia najszerszemu ogółowi klientów zakupu praktycznych podarków gwiazdkowych obniżyliśmy dodatkowo we wszystkich działach naszego domu towarowego ceny do minimum. Poniżej kilka przykładów:

Dział materiałów wełnianych na suknie:

Kupon „Tweedu“ na suknie w kartonie . . .	zł. 7,—
„ „popeliny“ w kartonie . . .	„ 9,75
„ „aksamitu“ do prania na suknie . . .	„ 9,75
materiał czysto wełniany na płaszcz w szerokości 140 cm. za metr . . .	„ 8,50

Ostatnie nowości w wełnach na suknie i płaszcze po najniższych cenach.

Dział materiałów bawełnianych na suknie:

Flanelki na ranniki deseniowe cena za mtr. . .	od zł. 1,20
„ na pijamy najlepsze „ „ „ do „	3,50
aksamity do prania modne desenie cena za mtr. . .	„ 3,30
„ „ „ jedwabne deseniowe „ „	„ 4,80

Dział jedwabi:

Crepe de chin sortowane kolory cena za mtr. . .	zł. 5,—
„ Meteor „ „ „ „ „ „	„ 8,—
Foulard na suknie w piękne desenie . . .	„ 5,—
„Petite Reine“ . . .	„ 5,75
Japony 90 cm. szer. wysortowane kolory za mtr. . .	„ 3,50
Crepe Georgett modne kolory cena za mtr. . .	„ 8,50

Kupony jedwabi z upustem 50 procent.

Dział materiałów na ubranie męskie:

Boston granatowy 140 cm. szer. za metr od zł.	7,50
Szewioty deseniowe 145 cm. „ „ „	7,75
Kamgarny „ czysta wełna 145 cm. „	18,00
Weloury na ulstry 140 cm. szerokie . . .	8,50

Ostatnie nowości na ubrania marynarkowe, wieczorowe, i płaszcze również oryginalne angielskie po najniższych cenach.

Dział płócien bieliznianych:

Płocienka białe na koszule od . . .	zł. 0,88
„ „pościelowe 140 cm. szer. za mtr. „	1,80
„ „ 160 „ „ „ „ „	1,90
Batysty i mercer. Popeliny kolorowe . . .	2,25

Dział bielizny domowej:

Ręcznikowe kuchenne cena za metr od zł.	0,60
„ białe adamszkowe „ „ „	1,15
ręczniki odpas. froterowe dobre za sztukę „	1,10
obrussy odpasowane adamszkowe „ „	4,90
serwetki „ białe adam. „ „	0,75

Nowości w jedwabnej bieliźnie stołowej.

Dział konfekcji damskiej:

Płaszcze wełniane rypsove cena . . .	zł. 49,50
„ „ georgetta „ „ „	60,—
„ modelowe teraz po cenach hurtowych !!!	
Swetry i pulowery cena od . . .	zł. 8,50
Futra damskie modelowe teraz po cenach hurt.	

Dział bielizny damskiej:

Koszule dzienne białe z szlakiem kolorowe	zł. 1,50
„ „dzienne białe z koronką klockową „	1,90
„ „dzienne kolorowe haftowane „Toledo“ „	2,50
„ „nocne białe od	3,60
„ „ kolorowe	7,—

Dział trykotaży:

Staniczki spód puszysty	zł. 1,50
Kombinacje dla dzieci spód puszysty od . . .	1,90
Reformy damskie „ „ „	2,80
Kalesony grube spód puszysty	3,10
Koszule „ „ „	3,70
Reformy jedwabne spód puszysty	4,25
Koszulki damskie firmy „Paw“	3,30
Majteczki „ „ „Paw“	2,45
Kombinacje damskie wełniane firmy „Paw“ . . .	7,50
Pulowery męskie	3,95

Dział artykułów męskich:

Krawaty jedwabne wiązanki od	zł. 1,10
Koszule zefirowe od	7,95
„ białe smokingowe od	10,25
„ „nocne od	6,25
Kilka tysięcy chustek do nosa od	0,28
Kapelusze w dobrym gatunku od	6,00
Czapki męskie od	1,00

Dział pończoch:

Skarpety bawełniane grube	od zł. 0,75
„ wełniane	1,50
„ czysto-wełniane z ręcznych maszyn grube i bardzo mocne	2,95
Pończochy jedwabne z małymi błędami	2,90
„ wełniane z jedwabiem	5,00
„ wełniane kamgarnowe najlepsze	6,85
„ Macco II.	0,80
„ dobre Macco I.	1,60

Dział konfekcji męskiej i dla chłopców:

Ubranka dla chłopców cena od	zł. 2,00
Kurtki zimowe męskie „ od	12,00
„ „ na futrze „ od	55,00
Ubrania męskie najnowsze wzory cena od	27,00
„ „ kamgarn deseniowy „ „	34,00
„ „ „Struks“ dla szoferów „	39,00
Ulstry męskie dobry gatunek „ „	28,00
Płaszcze czarne na watinie z fokowym kołnierzem cena od „	39,00

Dział urządzeń wnętrza mieszkań:

Firanki z metra od	zł. 0,75
„ odpasowane trzy części od	7,—
Serwety gobelinowe od	6,50
„ brokatowe (jedwabne) od	13,50
Narzutki gobelinowe od	19,—
Chodniki od	1,85
Kołdry watowane od	14,50
Koce wełniane od	7,75
Pledy wełniane od	16,50
Dywaniki przed łóżko od	4,50



Dywany szpagatowe, kokosowe, linoleum, welurowe. axminster, „boucle“ i ręcznie wiązane „Smyrna“ za gotówkę po cenach hurt.



